
CADERNO 3  9QUARTA-FEIRA, 16 DE NOVEMBRO DE 2011

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118926200000    339030               0103000000          Estadual
10302118926200000    339030               0269000000          Estadual
Contratado: HOSPFAR COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA
Endereço: R 3, 975
CEP. 74620-385 - Goiânia/GOTelefone: 9130733506 
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 305174
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 304733

Contrato: 167-11
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de dispositivos utilizados no Sistema de 
Distribuição de Gases Medicinais.
Valor Total: 29.396,76
Data Assinatura: 01/11/2011
Vigência: 01/11/2011 a 31/10/2012
Pregão Eletrônico: 79/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118926180000    449052               0103000000          Estadual
Contratado: UNITEC IND. E COM. DE APARELHOS 
HOSPITALARES LTDA - EPP
Endereço: Av Eng Armando de A Pereira, 1293
CEP. 04309-010 - São Paulo/SPComplemento: VILA GUARANI
Telefone: 1150117725 
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 305137

Contrato: 195-11
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: FORNECIMENTO DE TIRAS REAGENTES PARA 
URINÁLISE.
Valor Total: 1.500,00
Data Assinatura: 09/11/2011
Vigência: 10/11/2011 a 09/11/2012
Pregão Eletrônico: 65/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118926200000    339030               0103000000          Estadual
10302118926200000    339030               0269000000          Estadual
Contratado: BIOMÉDICA BELÉM DISTRIBUIDORA DE 
PRODUTOS BIOMÉDICOS LTDA
Endereço: Tv Djalma Dutra, 670
CEP. 66113-010 - Belém/PATelefone: 9132330675 
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305143
Processo: 2011/9403
Pregão Eletrônico nº 083/2011 - HOL
Objeto: AQUISIÇÃO DE CARRO PARA TRANSPORTE DE 
BANDEJAS COM 03 PRATELEIRAS, CARRO PARA TRANSPORTE 
DE BANDEJAS TERMICOS, CARRO DE TRANSPORTE DE 
ALIMENTO INFANTIL.
A Diretora Geral do Hospital Ophir Loyola, nos termos do 
artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 06/08/2002 
decide:
Homologar o aludido certame, efetuado sob o critério “MENOR 
VALOR POR ITEM”, em favor da empresa:
LIFETEC COM. E SERVIÇOS DE MATERIAIS MEDICOS E 
ODONTOLOGICOS LTDA - Ítens: 1 E 2. 
Belém, 08 de novembro de 2011
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305337

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 04/11/2011
Valor: 105.026,00
Vigência: 06/11/2011 a 05/01/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do contrato 055/2011 por 2 (dois) 
meses. 
Contrato: 712620
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118926200000    339030               0103000000          Estadual
Contratado: DIAGNOCEL COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço: R Edgar Damasceno, Bairro: Meireles, 65
CEP. 60120-010 - Fortaleza/CE
Telefone: 9181180043 
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305460

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 07/11/2011
Valor: 147.749,54
Vigência: 07/11/2011 a 29/07/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: É necessário o aumento no quantitativo do 
Contrato nro.067/2011-HOL, visto a necessidade para suprir os 
serviços junto ao Hospital Jean Bitar.
Contrato: 67-11
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545780000    339037               0103000000          Estadual
Contratado: BRASIL SERVIÇOS GERAIS LTDA
Endereço: Al S Paulo, Bairro: Atalaia, 86
CEP. 67013-140 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132353808 
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305260

Ato: DISTRATO
Término Vínculo: 01/11/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Orgão: FUNDAÇÃO HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA
Servidor(es): 
Temporário / MARCOS NAZARENO RODRIGUES DAMASCENO 
(MEDICO)<br
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305276

Ato: DISTRATO
Término Vínculo: 01/11/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Orgão: FUNDAÇÃO HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA
Servidor(es): 
Temporário / MARCELO YUJI YOKOYAMA (MEDICO)<br
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

PORTARIA DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305299

RESUMO DE PORTARIA DE REMOÇÃO
PORTARIA Nº 593, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2011.

Servidor: LUCIANA SANTOS DA CONCEIÇÃO
Matrícula: 57192748/2
Cargo:TECNICA DE ENFERMAGEM / FPEHCGV
De: UNIDADE DE TERAPIA INTENSIVA-UTI
Para: SERVIÇO DE TRIAGEM-SAT
Data Início: 01/10/2010

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº613, DE 01  DE NOVEMBRO DE 2011.

Nº de Dias de Licença: 60 (Sessenta)
Servidor: MARIA DO SOCORRO GONÇALVES SILVA SARQUIS
Matrícula: 5148340/7
Cargo: MEDICO / FPEHCGV
Período: DE 02.05.2011 A 30.06.2011
Triênio Referente: DE 19.12.2005 A 19.12.2008

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305312

SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 045/2011

PARTES: Secretaria de Estado de Assistência Social – SEAS e 
Companhia Paraense de Refrigerantes - COMPAR
OBJETO: Cooperação mútua entre as partes com o intuito de 
operacionalizar o “Restaurante Comunitário Prato Popular”, 
criado para atender a demanda de parte da população em 
situação de vulnerabilidade socialmente na cidade de Belém, 

através de atividades recíprocas a serem promovidas pelas 
partes.
DATA DA ASSINATURA: 16/02/2011
VIGÊNCIA: 16/02/2011 a 15/02/2013
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA ALVES DOS SANTOS

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305414
PORTARIA Nº. 1217 /2011 – SEAS, 

DE 03 DE NOVEMBRO DE 2011.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental S/Nº. de 15.02.2011, publicado no DOE nº. 
31856, de 16.02. 2011.
Considerando a solicitação através do Mem. n.º 053/2011-
CGP/SEAS.
RESOLVE:
DESIGNAR a contar de 01/09/2011, Função Gratificada - FG-
04 ao servidor JESUS ANTÔNIO DA COSTA, matrícula nº. 
3210499/ 1, ocupante do cargo de Servente, lotado na CGP/
SEAS.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 03 DE 
NOVEMBRO DE 2011.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social 

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305350

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 24/2011
Objeto: Aquisição de equipamentos de informática, programa 
de transferência de renda e cadúnico.
Entrega do Edital: A partir de 16/11/2011
Observação: Edital no comprasnet e na CPL desta secretaria.
Responsável pelo certame: Milkner Filho
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 29/11/2011
Hora da Abertura: 11:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08244125361450000       449052                  0139002241          Federal
Ordenador: Maria Alves dos Santos
PORTARIA Nº 01/2011 DE DIVULGAÇÃO - CEDPD-PA DE 

14 DE NOVEMBRO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305401
PORTARIA Nº 01/2011/CEDPD-PA 

DE 14 DE NOVEMBRO DE 2011
CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM 

DEFICIÊNCIA – PARÁ/CEDPD-PA
PORTARIA DE DIVULGAÇÃO

O Conselho Estadual dos Direitos das Pessoas com Deficiência, 
conforme previsto no Edital publicado em 18/10/2011 sob o 
nº 295120, divulga a relação das Entidades qualificadas para 
participar da Assembléia de Eleição de seus membros para 
o biênio 2011-2013, que ocorrerá no dia 01 de dezembro de 
2011 às 08:30h no auditório do Centro Integrado de Inclusão 
e Cidadania - CIIC (Av. Almirante Barroso, nº1765 – Marco- 
Belém-Pa):
a) Na área de deficiência física:
1. Associação dos Deficientes Físicos do Pará- ADFPA
2. Serviço de Atendimento em Reabilitação - SABER
b) Na área de deficiência mental:
1. Federação das APAEs do Estado Pará - FEAPAE
2. Fundação Pestalozzi do Pará
c) Representando a área de deficiência visual:
1. Associação de e para Cegos do Pará- ASCEPA
d) Representando a área de deficiência auditiva:
1. Instituto Felipe Smaldonne
e) Representando a área de deficiências múltiplas:
1. Associação dos Renais Crônicos e Transplantados do Pará – 
ARCT-PA
2. Associação de Paralisia Cerebral do Pará - APCP
f) Representando todas as áreas de deficiência:
1. Associação Paraense das Pessoas com Deficiência - APPD
2. Centro Educacional Ronaldo Miranda - CEROM
g) Representando as Instituições de Pesquisa e Ensino 
Superior:
1. Universidade da Amazônia – UNAMA
2. Associação para o Desenvolvimento Educacional do Pará - 
ADEPA
h) Representando as entidades de classes dos trabalhadores da 
indústria, serviços e comércio:
 1. Federação Interestadual dos Trabalhadores Metalúrgicos da 
Região Norte- FITIMN
i) Representando os Conselhos Municipais dos Direitos da 


